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ABSTRAKT

Náplní práce je tvorba propagačního videa pro obor Inteligentní systémy s roboty. Úvodní

část je věnována stěžejním parametrům videa ovlivňujícím jeho finální výstup. V kontextu

s propagací je popsáno několik reklamních klipů z různých vysokých škol, jež jsou veřejně

dohledatelné na internetu. Další část se zabývá editačními programy, nejvíce softwarem Ve-

gas Pro, který je využit pro komplexní zpracování natočených snímků. Pro podrobnější popis

technického scénáře byla důležitá znalost dělení typů záběrů dle velikosti, na což se zamě-

řuje další kapitola. V návaznosti na tuto kapitolu práce analyzuje různé typy snímků nato-

čené dvěma odlišnými zařízeními. V rámci praktické části je nejprve zpracován časový har-

monogram, podle něhož se poté reálně odvíjel pracovní postup. Významnou součást práce

tvoří technický scénář, který sloužil jako hlavní pomůcka pro zfilmování propagačního ma-

teriálu. Na závěr jsou nastíněny hlavní postupy při editování videí.

Klíčová slova: video, propagační klip, Vegas Pro, techniky tvorby záběrů, scénář, natáčení

ABSTRACT

Creation of video for the branch Intelligent robot systems is content of the thesis. Opening

part describes the key parameters of video influencing its final output. In the context of prop-

agation, several promotion clips from different high schools which are publicly available on

internet are described. The next part deals with edit programs, especially software Vegas Pro

which is used for the complex elaboration of filmed shots. Knowledge of types of shots

according to their size was important for more detailed description of the technical screen-

play which is in focus in another chapter. Furthermore, various types of shots which are

filmed on two different devices are analysed. Within the practical part, the time schedule is

elaborated according to which the work has proceeded. The significant part of the thesis

deals with the technical screenplay which served as the main tool for the filming of propa-

gation material. In conclusion, the main procedures while editing videos are outlined.

Keywords: video, promotional clip, Vegas Pro, techniques of creating shots, screenplay, fil-

ming
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ÚVOD

Uchazeč o studium se většinou přiklání ke studijnímu oboru, který v něm vzbuzuje jakýsi

zájem, nebo již problematiku související s daným oborem absolvoval na předchozí škole

a dokáže se v ní orientovat. Podle nabídek z různých univerzit kolujících okolo něj se poté

rozhoduje, jaká alternativa je pro něj nejvhodnější.

Inteligentní systémy s roboty, jakožto obor na Fakultě aplikované informatiky ve Zlíně, do-

sud na internetu žádnou propagaci, jež by jej představila a zviditelnila, nemá. Proto bylo

v rámci této práce vytvořeno video, díky němuž si uchazeč na tento obor vytvoří vlastní

obrázek. Ten mu pak může pomoci v jeho rozhodování. Robotika obecně patří mezi novo-

dobé disciplíny a každý nemá představu, co obnáší a v čem spočívá smysl jejího studování.

První vize klipu byla taková, aby propagace nebyla stereotypní. Snahou tedy bylo se co nej-

více distancovat od jiných reklamních videí založených na stejném základě. Proto byl do

práce zakomponován jednoduchý příběh, jenž má sledujícího zaujmout a vtáhnout do děje.

Důraz byl kladen na to, aby jeho dějová linie nebyla prvoplánová, respektive lehce čitelná.

Součástí příběhu je pak část seznamující diváka s robotikou jako takovou a oborem Inteli-

gentní systémy s roboty. Tato část je doprovázena dabingem, který dává uchazeči základní

stručné informace. Záběry jsou věnovány jak robotům nasazených ve výrobním procesu, tak

zařízením připadajícím fakultě pro vzdělávání studentů.

Hlavními cíli videa je zvýšit povědomí o robotice, představit náplň studia oboru a dostupné

technologie určené pro jeho výuku a v neposlední řadě nalákat co nejvíce studentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VIDEO

Obecně lze říci, že video spadá do mladší kategorie vynálezů, která výrazně ovlivnila bu-

doucnost lidstva. Nicméně je tomu již poměrně dávno, kdy tento fenomén spatřil světlo

světa. Vědci se videem začínali zabývat již v 90. letech 19. století. Už tehdy přišli na to, že

posloupnost snímků, jež se v čase s dostatečnou rychlostí mění, vytváří iluzi pohybu. Rych-

lost změn snímků je u videa důležitým faktorem. Na počátku kinematografie se promítalo

rychlostí 16 obrázků za sekundu, což bylo také dle výzkumů minimum pro dosažení důvě-

ryhodnosti pohybu. V první polovině 20. století se začal používat standard o 24 obrázcích.

Dle způsobu pořizování se rozlišuje analogové a digitální video. [1], [4]

- Analogové video

U analogových videí se data při jejich pořizování zpracovávají ve tvaru analogových vln.

Analogový záznam na rozdíl od digitálního nelze dále upravovat a při jeho kopírování se

spojitý signál zkresluje. Deformace signálu způsobuje snižování kvality. Analog v dnešní

době z velké části nahradil digitální záznam, na němž dnes funguje nespočetné množství

moderních zařízení. [5], [6]

- Digitální video

Při pořizování digitálního videa probíhá digitalizace už v samotném zařízení. Jde o transfor-

maci, kdy se vstupní data převádí na síť pixelů. Každý pixel je charakterizován číselnou

hodnotou, jež v sobě uchovává informaci o jeho vlastnostech. Vzniká digitální výstup, kte-

rému je přiřazen určitý formát (závisí na zařízení, jaké formáty podporuje a využívá). Tento

výstup lze nadále upravovat na počítači pomocí editačních programů pro práci s videozá-

znamem. [5], [6]

1.1 Průkopníci v oblasti kinematografie

Existuje hned několik průkopníků, kteří se všeobecně vývojem videa a kinematografií za-

obírali. Obecně můžeme za vznik videa považovat rok 1895, kdy bratři Lumiérové zrealizo-

vali vůbec první veřejně dostupné promítání prostřednictvím kinematografu, který byl záro-

veň jejich vynálezem a od jehož názvu se odvodil celosvětově známý pojem kino (angl.

cinema). Promítalo se v Paříži, konkrétně v podzemních částech kavárny Grand Café. Au-

guste a Louis Lumiérové tehdy představili svých deset krátkometrážních snímků průměrné

délky jedna minuta. Jednalo se o nečinoherní snímky zachycující běžné momenty ze života
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prostých lidí. Na první představení se sice přišlo podívat pouze několik desítek diváků, ale

postupem času se z promítání stal hit, jenž se nadále vyvíjel a začal se rozšiřovat i do ostat-

ních koutů světa.

Zatímco bratři Lumiérové vnímali kinematograf jako technologii, která bude v budoucnu

sloužit pro odborný a vědecký vývoj, Georges Méliés přinesl tehdejší novodobé technologii

zcela jiný rozměr. Tento muž je totiž považován za vůbec prvního filmového tvůrce, který

pojal kinematografii jako formu zábavy a umění. Divadlo bylo jeho pracovní náplní a věděl,

že pokud využije své herecké dovednosti a spojí je s filmem, vzbudí tak velký zájem veřej-

nosti. Na závěr této podkapitoly se dá konstatovat, že za vynálezce videa nelze označit pouze

jednu osobu. Každý, kdo byl v tomto odvětví nějakým způsobem zapsán do historie, přispěl

svými znalostmi a posunul tak vývoj zase o krok dál. [1], [2], [3]

Tabulka 1 - Promítací akce v rané kinematografii [58]

Rozšíření filmu ve světě: některé charakteristické příklady

1896 1. března Program bratří Lumiérů má premiéru v Bruselu (Belgie).

11. května Kouzelník Carl Hertz předvádí filmy R. W. Paula v Empire Theatre v ji-

hoafrickém Johannesburgu pomocí projektoru zakoupeného od Paula.

15. května Program bratří Lumiérů se začíná promítat v Madridu (Španělsko).

17. května Kameraman bratří Lumiérů uvádí filmy v Petrohradě (Rusko).

7. července Promítači bratří Lumiérů pouští filmy v pronajatém pokoji ve Watsonově

hotelu v Bombaji (Indie).

8. července Program bratří Lumiérů otevírá elegantní čtvrť v Rio de Janeiru (Brazí-

lie).

15. července První promítání bratří Lumiérů v českých zemích se uskutečnilo v kasinu

v Karlových Varech.

srpen Carl Hertz promítá program R. W. Paula v melbournské Opeře (Austrá-

lie).

11. srpna Promítač bratří Lumiérů předvádí filmy jako součást vaudevillového pro-

gramu v Šanghaji (Čína).

15. srpna V pronajatém sále v Mexico City začíná velmi úspěšné promítání filmů

bratří Lumiérů (Mexiko).


[…]


webovém serveru YouTube. Pro stahování nebyl využit žádný program, protože v dnešní

době existuje již mnoho důvěryhodných webů, které služby stahování provozují.

Celkově byly použity čtyři melodie jako pozadí projektu. U příběhové sekce, kdy se hlavní

postavě zdá sen, byla vybrána poklidná relaxační hudba, jež tak spánek ještě blíže specifi-

kovala. Pro část, kdy student naráží na reálné články o robotice a automatizaci, se stáhla

epická dramatická hudba hodící se k akčním střihům. Do propagační části bylo ideou apli-

kovat rockovou muziku, která by působila živě. Video ukončují bubny v rychlém tempu do-

provázeny elektronickou kytarou.

9.7 Práce se zvukem

Vyhradilo se pět tracků pro zvuk, z nichž byly první dva určeny pro zvukové stopy videa,

třetí obsahoval různé audio efekty stažené z internetu, čtvrtý byl určen pro hudbu a pátý pro

dialogy a dabing. Rozřazení se dělalo kvůli přehlednosti.

Obrázek níže ukazuje, jakým způsobem se se zvukem pracovalo. Jak již bylo zmíněno

v jedné z předchozích podkapitol, střih se většinou prováděl tak, že bylo vybráno jedno

hlavní audio, které časově pokrylo dva a více snímků. Jakmile toto audio skončilo, bylo třeba

navázat plynulým přechodem na další s tím, že se ještě u každého audia zvlášť vyrovnávala

hlasitost, aby byl přechod co nejméně znatelný. Pokud výsledek neodpovídal očekávání, vy-

brala se ještě další zvuková stopa (většinou šlo o zvuky z přírody nebo dopravního ruchu),

která překrytí ještě více zamaskovala. Na závěr se ještě křivkami upravovala úroveň hlasi-

tosti v jednotlivých řádcích, kdy se díky bodům dala dynamicky měnit.

Obrázek 42 – Tracky rozdělující zvuk podle jeho typu
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9.8 Informace o výstupu

V průběhu postprodukce bylo několikrát provedeno renderování. Zkoumalo se optimální ře-

šení pro výstup, které by disponovalo multiplatformním kontejnerem a vysokou kvalitou za

cenu přijatelné velikosti. Tomuto tvrzení odpovídal soubor s níže uvedenými atributy.

Tabulka 4 – Informace o vyrenderovaném výstupu

Parametr Hodnota

Rozlišení (v pixelech) 1920 x 1080

Snímkovací frekvence (v fps) 25

Datový tok (v bitech za sekundu) 16 000 000

Kontejner MP4

Kodek AVC (H.264)

Prokládání Progresivní

Zvuková frekvence 48 000 Hz

Celková velikost (v MB) 474

Délka 00:05:30
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10 ZÁVĚR

V první kapitole se čtenář dozví obecné informace o počátcích vzniku videa a okolnostech,

jež mají výrazný vliv na jeho kvalitu.

V další části je vypracována rešerše na téma propagace a její sdělovací prostředky. Práce se

zabývá zejména reklamou na internetu. Ta je dále porovnána s jinými sdělovacími pro-

středky jako televizní reklamou nebo novinami. Několik odstavců se pak věnuje zásadami

pro úspěšné vytvoření reklamního videa. Na tyto zásady je pohlíženo ze dvou odlišných

pohledů. První pojednává o otázkách spojených s marketingem. Autor klipu si nalezením

odpovědí na tyto otázky ověří, jestli je připraven na jeho samotné zpracování. Druhý pohled

je cílen právě na zásady týkající se obsluhy kamerového zařízení. Další stránky popisují

reklamní videa z různých vysokých škol v rámci České republiky.

Následující rozsáhlejší tématikou je software Vegas Pro a další příbuzné programy pracující

na podobném principu. Text cílený na Vegas Pro seznamuje čtenáře s jeho uživatelským

rozhraním a základními dostupnými funkcemi.

V souvislosti se scénářem jsou rozlišeny záběry z hlediska velikosti vůči točenému objektu.

Neboť je praktická část natočena digitální zrcadlovkou nikoliv kamerou, byla provedena

analýza, kdy se těmito zařízeními natočily tři typy odlišných videonahrávek, u kterých se

následně zkoumaly různé vlastnosti. Ukázalo se, že oba dva rekordéry mají své pro a proti.

Na úvod praktické části je nejprve rozplánován časový harmonogram, který přispěl k včas-

nému dokončení detailně propracovaného videa. Ne vždy se podařilo jednotlivé aktivity do-

končit v řádném termínu. Avšak tento problém vybalancovaly činnosti, které byly pro změnu

dokončeny s jistým předstihem.

Součástí praktické části je také popis zpracování technického scénáře v psacím editoru

Word, jehož obsah zamezil případným chybám a problémům.

Při postprocessingu se dbalo na to, aby bylo aplikováno co nejvíce odlišných funkcí, jež

program umí. V práci sice nejsou popsány krok po kroku, ale dokáží čtenáři vysvětlit jejich

princip. Rovněž tak není vylíčen každý užitý efekt, nýbrž je vždy vybrán jeden zástupce

podle toho, na jakém postupu je založen.

Jelikož byl propagační klip poměrně s předstihem zpracovaný a zbylo spousta natočeného

materiálu, vyhotovilo se další video. To je bez příběhu a více rozebírá robotiku společně

s oborem Inteligentní systémy s roboty.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AVC Audio Video Coding

AVI Audio Video Interleave

fps Frames per second (snímky za sekundu)

HEVC High Efficiency Video Coding

JPEG Joint Photographic Experts Group

MKV Matroska Video

MPEG Moving Picture Experts Group

NTSC National Television System Committee

OS Operační systém

PAL Phase Alternating Line

SECAM Séquentiel Couleur a Mémoire

UI User interface
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