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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Proč jste si pro postprodukci videa vybral právě software Vegas Pro?

Jak budete řešit případné další doplnění či úpravy, když už vám skončila měsíční zkušební verze

zdarma?

Doporučil byste jiné levnější či bezplatné alternativy tohoto programu?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce je po formální a jazykové stránce na výborné úrovni. Práci lze vytknout snad jen

nepřítomnost odkazů v textu na vložené tabulky a obrázky.

V práci se nevyskytují překlepy nebo pravopisné chyby.

Velice příkladná je práce s literaturou. Členění práce je logické.

V teoretické části bych snad ocenil alespoň subjektivní zhodnocení vybraných propagačních klipů a

také bych uvítal přehledovou tabulku se zhodnocením možností jednotlivých vybraných nástrojů

pro práci s videem.

Praktická část textová je zpracována na vysoké úrovni. Kladně hodnotím zejména komplexnost a

detailní popis jednotlivých částí vytvářeného video projektu.

Vytvořené video je zpracováno velmi pečlivě a diváka určitě nenudí, naopak příběh působí

přirozeně. Video je určitě možné použít při propagaci daného oboru FAI.

Práce určitě několikanásobně překračuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto typu, je

zpracována na velmi vysoké úrovni a proto ji doporučuji k obhajobě.
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